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یادداشت

استانداردهای جهانی برای 
حفاظت از معدنچیان

حفاظت از کارگران معدن با توجــه به ماهیت خطرناک 
عملیات و ریســک‌های قابل‌توجهی که برای سلامت و 
ایمنی ایجاد می‌کنند، یک نگرانی حیاتی جهانی است. 
استانداردهای بین‌المللی نقش حیاتی در کاهش این 
خطرات دارند و تضمین می‌دهند کــه کارگران در برابر 
حوادث، بیماری‌های شغلی و خطرهای زیست‌محیطی 
ایمن هستند. این استانداردها چارچوبی یکپارچه برای 
پروتکل‌های ایمنی، آموزش و بهترین شــیوه‌هایی که از 
مرزهای ملی فراتــر می‌روند، فراهــم می‌کند و فرهنگ 
ایمنی و مســئولیت‌پذیری را در صنعــت معدن پرورش 
می‌دهد. با پیروی از دســتورالعمل‌های شــناخته شده 
بین‌المللی، شرکت‌های معدن می‌توانند کارایی عملیاتی 
را افزایش دهند، حوادث محل کار را به حداقل برسانند 
و رفاه نیروی کار خود را در جهت مطلوب هدایت کنند. 
علاوه بر این، استانداردهای فوق تجارت و سرمایه‌گذاری 
بین‌المللــی را بــا اطمینــان از اینکه عملیــات معدنی 
معیارهای ایمنی پذیرفته شده جهانی را برآورده و تسهیل 
می‌کنند و در نتیجه اعتماد ســرمایه‌گذاران، کارگران و 

مردم را افزایش می‌دهند.
 )OHSA( در همین راستا، علاوه بر استانداردهایی مثل
که توســط ســازمان ایمنی و بهداشــت شــغلی آمریکا 
طراحی شده و یا گواهی‌نامه )HSE( که یکی از مهم‌ترین 
گواهینامه‌ها در حوزه سلامت بهداشت و محیط‌زیست 
محســوب می‌شــود، ســازمان بین‌المللــی کار نیــز 
استانداردهای جامعی را برای حفاظت از کارگران به‌ویژه 
کارگران معادن در مقابل خطرهای ناشی از کار در شرایط 

سخت تدوین و تصویب کرده‌ است.
هدف این استانداردها تضمین شرایط کار ایمن و سالم 
در معادن سراسر جهان است. یکی از جنبه‌های کلیدی 
اســتانداردهای )ILO( بــرای انطبــاق بــا پروتکل‌های 
حفاظتی برای کارگران معدن کنوانسیون شماره 176 
- ایمنی و بهداشت در معادن- است. این کنوانسیون از 
کارفرمایان می‌خواهد که به‌طور منظم ارزیابی ریســک 
انجــام دهنــد و اقداماتی را بــرای پیشــگیری و کنترل 
خطرهای محیط کار اجرا کنند. علاوه بــر این کارگران 
باید تجهیزات حفاظت فردی مناسب و آموزش‌های لازم 
در زمینه چگونگی اســتفاده از این تجهیزات را دریافت 

کرده باشند.
طراحی واکنش اضطــراری همچون تمرینــات منظم، 
مســیرهای فــرار از پیــش تعیین‌شــده و دسترســی به 
تجهیزات نجات جزو اقداماتی است که برای پیشگیری 
از حادثــه پیش‌بینی شــده اســت. در عین حــال این 
کنوانسیون به نظارت مستمر بر محیط کار از نظر خطراتی 
مانند انتشار گازهای ســمی، گرد‌و‌غبار و صدا به همراه 

گزارش منظم موارد ریسک تأکید دارد.
ایجاد کمیته‌های ایمنی و بهداشت با نمایندگی کارگران 
جهت تسهیل ارتباط و همکاری در امور ایمنی از نکات 
مهم این کنوانســیون اســت. کارگران حق دارند بدون 
ترس نسبت به انجام کارهایی که به اعتقاد آن‌ها خطری 
قریب‌الوقوع برای ســامت یــا ایمنی ایجــاد می‌کند، 
امتناع ورزنــد. بررســی‌های بهداشــتی و مراقبت‌های 
پزشکی منظم برای کارگران در معرض شرایط خطرناک، 
تأمین آب آشــامیدنی ســالم، تأسیســات بهداشــتی و 
اســتراحتگاه برای تأمین رفاه کارگــران از دیگر مواردی 
است که اســتانداردهای حفاظت از کارگران معادن بر 
آن‌ها تأکید کرده است. بازرسی‌های منظم توسط مراجع 
ذی‌صلاح برای اطمینان از رعایت استانداردهای ایمنی 
و اعمال مجازات برای کارفرمایانی که مقررات ایمنی را 
رعایت نمی‌کنند، پیش‌بینی شده است. توصیه شماره 
183 ایمنی و بهداشــت معادن یک راهنمایی دقیق در 
مورد اجرای مفاد کنوانسیون شماره 176 ارائه می‌کند 
و اقدامات ایمنی خاص برای انواع مختلف فعالیت‌های 
معدنــی، مانند اســتخراج معادن ســطحی و زیرزمینی 
را پوشــش می‌دهد. طبق ایــن توصیه‌نامه کشــورهای 
عضو تشــویق می‌شــوند تا قوانین ملی منعکس‌کننده 
استانداردهای سازمان بین‌المللی کار را اتخاذ و از اجرای 
مؤثر آن‌ها اطمینان حاصل کنند. این توصیه‌نامه تأکید 
دارد که همکاری بین کشورها و به اشتراک‌گذاری بهترین 
شیوه‌ها برای افزایش ایمنی معدن در سطح جهانی یک 
اولویت مهم برای ســازمان جهانی کار اســت. مقررات 
بین‌المللی و اســتانداردهای )ILO( برای ایمنی معدن 
بر رویکردی فعال به‌منظور شناسایی و کاهش خطرات، 
تضمین آموزش و مشارکت همه‌جانبه کارگران در مسائل 
ایمنی و حفظ مکانیسم‌های اجرایی دقیق متمرکز شده 
است. با رعایت این اســتانداردها، کشورها می‌توانند به 
میزان قابل‌توجهی وقوع حــوادث معدن و بیماری‌های 
شــغلی را کاهش دهنــد و محیط‌هــای کاری ایمن‌تر و 

سالم‌تر را برای کارگران معدن فراهم آورند. 

گاه‌فر پوریا آ
کارشناس روابط کار

مرکز آمار ایــران که یکی از نهادهــای متولی ارائــه آمار حوادث 
کار اســت، در ســال 1400 گزارشــی را با عنوان »بررسی روند 
وضعیت بهداشــت و ایمنی معــادن در حال بهره‌برداری کشــور 
طی سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰« منتشــر کرد. بررسی این دوره 
زمانی که اکنون سه سال از آن گذشته نشان می‌دهد که در سال 
۱۴۰۰ در ۲۷۰ معدن کشــور حادثه اتفاق افتاده است. از بین 
فعالیت‌های مختلف، معادن شــن و ماســه )۵۳ معدن(، سنگ 
تزئینی ۵۱ )معدن( و زغال‌سنگ )۴۴ معدن( حداقل وقوع یک 

حادثه را تجربه کرده‌اند.
در عین حال از نظر تعداد حوادثی که در معادن رخ داده نسبت به 
کل معادن در هر فعالیت، معادن زغال‌سنگ ‌۴۳.۶درصد حوادث را 
داشته‌‌اند. بعد از آن معادن نیکل آنتیموان، تیتانیوم با ‌۳۳.۳درصد 

و طلا با ‌۲۵درصد حوادث در گروه پرخطرترین‌ها بوده‌اند.
طی سال ۹۶ تا ۱۴۰۰ سهم معادن حادثه‌خیز از کل معادن در 
کشــور از ‌۶.۹درصد به ‌۴.۵درصد کاهش یافته که متوسط نرخ 
رشد ســالانه منفی ‌۱۰درصد را نشــان می‌دهد. همچنین طبق 
نتایج طرح آمارگیری از معادن در حال بهره‌برداری کشور در سال 
۱۴۰۰، از مجموع 6025 معدن در حال بهره‌برداری در کشور در 

۲۷۰ معدن، ۱۴۰۶ حادثه رخ داده است.
از بررســی تعداد وقوع حادثه در معادن اســتنباط می‌شــود که 
معادن استخراج سنگ‌آهن، زغال‌ســنگ و شن و ماسه به ترتیب 
با ۳۹۰، ۳۶۸، ۱۸۷ حادثه بیشترین تعداد وقوع حادثه کار را به 

خود اختصاص داده‌اند.
این در حالی است که از نظر تعداد وقوع حادثه به کل معادن در 
هر فعالیت، بیشــترین حوادث به ترتیب در معادن زغال‌سنگ با 
‌۳۶۴.۴درصد، سنگ‌آهن ‌۱۵۶درصد و سنگ مس ‌۱۰۶.۸درصد 

بوده است.
آمار واقعی حوادث کار به‌ویژه در فعالیت‌هــای معدنی به دلایل 
بســیاری ازجمله عــدم گزارش‌دهی یــا تعدد نهادهــای متولی 
جمع‌آوری گزارش‌هــای آماری به ندرت به‌دســت می‌آید. با این 
وجود علاوه بر این گزارش که توسط یک نهاد دولتی منتشر شده، 
گزارش‌های رســانه‌ای هم از تعدد حــوادث کار در دو دهه اخیر 
خبر می‌دهند. براســاس گزارش‌ها خفگی، برق‌گرفتگی، ریزش 
کمربالای کارگاه، فرسودگی تجهیزات و حفاری‌های غیرمجاز از 

دلایل است مصدومیت یا مرگ معدنچیان بوده است.

چنانکه اشــاره شــد، بیشــترین حوادث معدنی ایران در معادن 
زغال‌سنگ رخ داده که اســتخراج آن‌ به روش ســنتی و قدیمی 
‌صورت می‌گیرد. به‌طور خلاصه به برخی از پرتلفات‌ترین اتفاقات 

اشاره می‌کنیم:
- انفجار زمســتان یورت گلستان در ســال ‌۹۶: کشته شدن 43 

کارگر و مصدومیت بیش از 70 کارگر
- فوران آنی گاز متــان در معدن باب نیروز کرمان در ســال ۸۸: 

کشته شدن 12 کارگر
- تجمع گاز متان و انفجار در معدن یال شمالی طبس یزد در سال 

‌۹۱: کشته شدن 8 کارگر
- انفجار در معدن طزره در سمنان 1402: کشته شدن 6 کارگر

دلایل بروز حوادث معدنی در ایران 
عمده حوادث معــدن در بخش اســتخراج رخ داده کــه در زمره 
فعالیت‌هــای پرخطر قــرار دارد. کار در معــدن چنانکه همگان 
می‌دانند پرخطر اســت. با این حــال راهکارهای زیــادی برای 
کاهش ریســک حادثه وجود دارد که اغلب کارفرمایان نسبت به 
آن بی‌توجهــی می‌کنند. یکی از مهم‌تریــن دلایل تعدد حوادث 
کار در معادن کشــور شــامل زیرســاخت‌ها و تجهیزات قدیمی 
اســت. بســیاری از معادن در ایران با زیرســاخت‌ها و تجهیزات 
قدیمی‌ و فاقد ویژگی‌های ایمنی مدرن کار می‌کنند. استفاده از 

ماشین‌آلات منسوخ و نگهداری ناکافی احتمال خرابی و حوادث 
مکانیکی را افزایش می‌دهد. دلیل دیگر مقررات ایمنی ناکافی 
محســوب می‌شــود. در حالی که مقررات ایمنی وجود دارد، به 
دلیل محدودیت منابع و بعضاً نظــارت ناکافی، با اجرای ضعیف 
همراه است. این عدم اجرای دقیق یعنی احتمال دارد بسیاری از 
معادن استانداردهای ایمنی را رعایت نکنند و در نتیجه شرایط 
کاری خطرناک ایجاد شود. مســئله بعدی کمبود آموزش است. 
معدنچیــان در ایران اغلب آمــوزش کافی در مــورد پروتکل‌های 
ایمنی و روش‌های واکنش اضطــراری دریافت نمی‌کنند. بدون 
آموزش مناسب و به‌روزرسانی‌های منظم آموزشی، آن‌ها آمادگی 
کمتری بــرای مقابله با موقعیت‌هــای خطرنــاک و جلوگیری از 
حوادث دارند. کاهش سرمایه گذاری علت دیگر بروز حادثه است. 
صنعت معدن در ایران فشارهای اقتصادی قابل‌توجهی ازجمله 
نوســان قیمت کالاها و تحریم‌های اقتصادی را تجربه می‌کند. 
این فشارها به اقداماتی مانند کاهش سرمایه گذاری در تجهیزات 
ایمنی، آموزش و ارتقای زیرساخت در راستای کاهش هزینه منجر 

می‌شوند که ایمنی را به خطر می‌اندازند.
شرایط کاری نامناسب از دلایل دیگر حادثه‌خیز بودن معادن به 
حساب می‌آید. شرایط سخت کار همچون ساعات طولانی، تهویه 
ناکافی و قرار گرفتن در معرض مواد مضــر، در بروز حادثه نقش 
دارند. معدنچیانی که با این شــرایط کار می‌کنند، بیشتر دچار 

خستگی و مشکلات سلامتی می‌شوند که می‌تواند توانایی آن‌ها 
برای کار ایمن را مختل کند. دلیل بعدی فقــدان آمادگی برای 
شرایط اضطراری است. بسیاری از معادن فاقد برنامه‌ها و منابع 
کافی برای آمادگی غیرمترقبه هستند. این شامل خروجی‌های 
ناکافی، کمبود امکانات پزشکی و سیستم‌های ارتباطی ضعیف 
است که می‌تواند بر شدت بروز حادثه بیفزاید. بازرسی و مسائل 
نظارتی را هــم باید به‌عنوان یک علت در نظــر گرفت. ضعف‌ها و 
کمبودهای بوروکراتیک و عدم هماهنگی بین نهادهای نظارتی 
مانع نظارت مؤثر بر ایمنی می‌شــود. تأخیــر در اجرای مقررات 
ایمنی جدید یا به‌روزرســانی مقــررات موجود معــادن را مجبور 
می‌کند تا تحت استانداردهای ایمنی قدیمی ‌کار کنند. فعالان 
کارگری می‌گویند بازرســی‌ها باید در ســطحی انجام شــود که 
به‌عنوان اهرم فشــاری در جهت الزام کارفرما به رعایت ایمنی و 
بهداشــت کار عمل ‌کند. فعالان حوزه ایمنی و بهداشت کار نیز 
معتقدند نظارت و مانیتورینگ ایمنی و بهداشــت کارگاه‌ها باید 
از حوزه وظایف دســتگاه‌های دولتی خارج شــده و به تشکل‌ها 
و انجمن‌های صنفی حوزه ایمنی و بهداشــت کار ســپرده شود. 
کنوانســیون 187 که چارچوب توســعه ایمنی و بهداشت کار را 
مشخص کرده و ایران هم به آن پیوسته، تأکید کرده که راه‌اندازی 
سامانه گزارش‌دهی حوادث شغلی باید در دستور کار کشورهای 
عضو قرار گیرد. دلیل آخر عوامل محیطی و زمین‌شناسی است. 
شــرایط زمین‌شناســی متنوع و چالش‌برانگیز ایران می‌تواند به 
پیچیدگی و ریسک عملیات معدنی کمک کند. زمین‌لرزه، رانش 
زمین و سایر رویدادهای طبیعی بروز حوادث را محتمل می‌کنند، 

به‌ویژه در معادنی که مدیریت ضعیفی دارند.
پرداختن به این مســائل نیازمند رویکردی جامع است که شامل 
نوسازی تجهیزات، بهبود اجرای مقررات، ارتقای آموزش کارگران 
و تضمین شــرایط کاری بهتر اســت. صنعت معدن ایران ضمن 
مقابله با این علل زمینه‌ای امکان کاهش فراوانی و شدت حوادث 
معدنی را پیدا می‌کند. داده‌های دقیق در مورد حوادث معدن از 
توسعه مقررات ایمنی مؤثر و تخصیص منابع پشتیبانی و تضمین 
می‌کند که سیاســت‌ها به شــرایط واقعی کار پاســخ می‌دهند. 
آگاهی و اعتماد عمومی‌ در صنعت معدن از طریق گزارش‌دهی 
شفاف تقویت می‌شود که نشان‌دهنده تعهد به ایمنی و عملیات 
مسئولانه اســت. علاوه بر این، گزارش‌ها بینش‌های ارزشمندی 
را برای محققان و مهندســان متمرکز بر پیشــرفت فناوری‌های 
ایمنی معدن فراهم می‌کند که پایداری کلی و کارآیی اقتصادی 

فعالیت‌های معدنی را به دنبال دارد. 

کاهش حوادث معدنی مســتلزم برخــورداری از یک رویکرد 
چندوجهی شامل اجرای اقدامات ایمنی، پذیرش فناوری‌های 
جدیــد و ترویــج فرهنــگ ایمنــی در صنعت معدن اســت. 
انجمن‌های ایمنی و بهداشت شغلی نقشی اساسی در رابطه 
با این تلاش‌ها ایفا می‌کنند. هم‌اکنون جایگاه این تشکل‌ها 
چندان مطلوب نیســت و با نقش اثرگذار آن‌هــا در تصویب و 
اجرای قوانین و مقررات حفاظتی مطابق با اســتانداردهای 
بین‌المللی فاصله زیادی دارد. ازجمله عوامل منفی اثرگذار 
بر فعالیت کارآمد این تشکل‌ها می‌توان مشکلات اقتصادی و 
اولویت دادن بهره‌وری بر ایمنی، عوامل نظارتی و محدودیت 
بودجه و دسترســی به فناوری‌های مدرن و مواد آموزشــی را 

عنوان کرد که می‌تواند مانع اثربخشی نهادهای فوق شود.
این در حالی اســت کــه در شــرایط مطلــوب، انجمن‌های 
غیردولتی ایمنی و بهداشت حرفه‌ای نقشی حیاتی در افزایش 
حفاظت و ایمنی کارگران در صنایع مختلف ایفا می‌کنند. این 
ســازمان‌ها با فعالیت مســتقل از ارگان‌های دولتی از طریق 
حمایت، آموزش، پژوهش و همکاری مشــارکت قابل‌توجهی 
در تدوین اســتانداردهای مرتبط با ایمنی و نظارت بر حسن 
اجرای آن‌هــا دارنــد. اقدامات مذکــور توســط انجمن‌های 
غیردولتی حوزه ایمنی و بهداشــت کار در چند ســطح انجام 

می‌شود:
حمایت از سیاست‌گذاری‌ها •

ســازمان‌های غیردولتی ایمنی و بهداشــت شــغلی از توسعه 
و اجرای مقررات ایمنی و بهداشــت قــوی حمایت می‌کنند. 
آن‌ها توصیه‌های تخصصی را براساس تحقیقات انجام شده به 
سیاست‌گذاران ارائه می‌دهند. این تلاش‌های حمایتی منجر 
به اجرای مقررات و استانداردهای ایمنی سختگیرانه‌تر می‌شود 
که نتیجه آن تدوین سیاست‌های آگاهانه مبتنی بر به حداقل 
رساندن چالش‌ها و نیازهای حفاظت و ایمنی محیط کار است.

آموزش •
انجمن‌های بهداشــت شــغلی برنامه‌های آموزشــی جامعی 
را در مــورد جنبه‌های مختلف بهداشــت و ایمنی کار ایجاد و 

ارائه می‌کنند. آن‌ها کارگاه‌ها، ســمینارها و کنفرانس‌هایی 
را برای آموزش کارگران و کارفرمایان در مورد آخرین شیوه‌ها 
و فناوری‌هــای ایمنی در نظــر می‌گیرنــد. در جریان همین 
برنامه‌های آموزشی، کارگران آموزش‌های لازم را برای شناخت 
و کاهش خطــرات می‌بینند کــه منجر به ایجــاد محیط کار 
ایمن‌تر می‌شــود. در عین حال، رویدادهای آموزشی منظم 
تضمین می‌کند کــه هم کارگران و هــم کارفرمایان از آخرین 

روندها و تکنیک‌های ایمنی اطلاع دارند.
تحقیق و توسعه •

انجام تحقیقات برای شناسایی خطرات نوظهور و مداخلات 
ایمنی مؤثر است. در همین راستا تشویق به توسعه و پذیرش 
فناوری‌هــا و روش‌هــای جدید بــرای افزایــش ایمنی محل 
کار ضــرورت پیدا می‌کنــد. یافته‌هــای تحقیقات بــه ایجاد 
راه‌حل‌هــای ایمنــی مبتنی بر شــواهد یاری می‌رســاند که 
به چالش‌هــای خاص صنعت می‌پــردازد. همچنیــن ترویج 
فناوری‌هــای نوآورانه اقدامــات ایمنی و تجهیــزات مؤثرتر را 

در پی دارد. 
اشتراک‌گذاری اطلاعات  •

ســازمان‌های فوق به‌عنوان مخزن اطلاعات اشتراک‌گذاری 
بهترین شیوه‌ها، مطالعات موردی و دستورالعمل‌های ایمنی 
را برعهــده می‌گیرند. آن‌ها پلتفرم‌هایــی را برای متخصصان 
صنعت برای تبادل ایده و همکاری در طرح‌های ایمنی فراهم 
می‌کنند و به این وســیله با ایجاد فرصت‌های شبکه‌ســازی، 
تلاش‌های جمعی برای بهبود ایمنی محل کار را رقم می‌زنند. 

ممیزی‌ها و بازرسی‌های ایمنی •
تفویض بازرســی و نظــارت بــر ایمنــی محیط‌هــای کار به 
انجمن‌های غیردولتی از ســوی حاکمیت، به استقلال روند 
نظارت بر ایمنی کارگــران کمک می‌کند. انجــام ممیزی‌ها 
و بازرســی‌های ایمنی مســتقل برای ارزیابی شرایط محیط 
کار و رعایت مقررات ایمنی ایــن مزیت را دارد که ارزیابی بی 
طرفانه‌ای از ایمنی محل کار ارائــه دهد و زمینه‌های بهبود را 

برجسته سازد.

از طرفی بازرسی‌ می‌تواند به ارائه خدمات مشاوره برای کمک 
به ســازمان‌ها در رســیدگی به مشــکلات ایمنی شناســایی 
شده، منتهی شود. خدمات مشاوره سازمان‌ها را برای یافتن 

راه‌حل‌های عملی افزایش ایمنی راهنمایی می‌کند. 
بررسی و تحلیل حوادث شغلی •

کمک به بررسی حوادث محل کار برای تعیین علل ریشه‌ای، 
عوامل مؤثر بر وقوع آن‌ها و ارائه توصیه‌هایی براساس تجزیه 
و تحلیل حــوادث جهت جلوگیری از حــوادث آینده، ازجمله 
وظایف این انجمن‌هاســت. بــا انجام بررســی‌ها علل اصلی 
حوادث کشــف و مداخلات هدفمند امکان‌پذیر می‌شود. در 
عین حال سازمان‌ها توانایی بهبود مداوم فرایندهای ایمنی 

را کسب می‌کنند. 
افزایش آگاهی و ترویج فرهنگ ایمنی •

اجــرای کمپین‌هایــی بــرای افزایــش آگاهــی در مــورد 
اهمیت بهداشــت و ایمنی شغلی و تشــویق سازمان‌ها به 
پرورش فرهنگی که در آن ایمنی اولویــت و ارزش دارد، از 
کارویژه‌های این انجمن‌هاســت. کمپین‌هــای آگاهی به 
کارگران و کارفرمایــان در مورد اهمیــت اقدامات ایمنی 
آموزش می‌دهنــد. در نتیجه ترویج فرهنــگ ایمنی زمینه 
اتخاذ رویکردهای پیشــگیرانه‎تر برای ایمنی محیط کار را 

به دنبال می‌آورد. 
آمادگی و واکنش اضطراری •

ارائه آموزش در مورد اســتراتژی‌های آمادگی و واکنش در 
شــرایط اضطراری و یاری سازمان‌ها در توســعه و اصلاح 
طرح‌هــای واکنــش اضطــراری یکــی از مأموریت‌هــای 
انجمن‌های ایمنی و بهداشــت کار اســت. ایــن طرح‌ها 
کارگران را برای پاسخگویی مناسب نسبت به مواقع خطر 

آماده می‌کند. 
نقش نظارتی دولت  •

نهاد دولت می‌تواند عملکرد انجمن‌های بهداشــت و ایمنی 
شــغلی را توســط ترکیبی از روش‌های نظارتــی، همکاری و 
ارزیابی عملکرد مــورد ارزیابی قــرار دهد. ایجــاد یک نظام 

صنفی کــه اســتانداردها و دســتورالعمل‌های روشــن برای 
فعالیت انجمن‌های حفاظت و ایمنی، همراه با سیستم صدور 
مجوز و اعتبار را تضمین ‌کند، از مهم‌ترین اقدامات دولت‌ها در 
راستای تقویت فعالیت این تشکل‌هاست. تشکیل یک نظام 
صنفی، گزارش‌دهی منظم و ممیزی‌های عملکرد را ضرورت 
می‌بخشــد و انجمن‌های ایمنی و بهداشت را ملزم می‌کند تا 
گزارش‌های تفصیلی فعالیت‌های خود را ارائه دهند. گزارش 
اجباری حوادث محل کار به یک پایگاه داده مرکزی و مستقل، 
امکان تجزیــه و تحلیل داده‌هــا را برای شناســایی روندها و 
اندازه‌گیــری تأثیر مداخــات ایمنی فراهــم می‌کند. انجام 
نظرســنجی‌ها و جمع‌آوری بازخورد از کسب‌وکارها، کارگران 
و ســایر ذی‌نفعــان ارزیابی اثربخشــی برنامه‌هــا و خدمات 
ســازمان‌های غیردولتی فعال در حوزه حفاظت و ایمنی کار 

را به ارمغان می‌آورد. 
همکاری و ارتبــاط بین دولت و انجمن‌هــای حوزه ایمنی 
یک کار حیاتی اســت. جلســات منظم با این انجمن‌ها، 
ذی‌نفعــان صنعــت و ســایر ســازمان‌های مربوطــه بــه 
اشتراک‌گذاری بهترین شــیوه‌ها یاری می‌رساند. توسعه 
شــاخص‌های کلیــدی عملکــرد )KPI( و ارزیابــی نتایج 
فعالیت‌های انجمن‌ها از طریق بهبــود معیارهای ایمنی 
محل کار، ارزیابی نسبتا دقیقی از تأثیر آن‌ها ارائه می‌دهد. 
پیوند بودجه دولتی بــا معیارهای عملکرد، اثربخشــی را 
تشــویق می‌کند، در حالی که شــفافیت و پاسخگویی با 
در دســترس قــرار دادن داده‌هــای عملکرد بــرای عموم 
حفظ می‌شــود. بهبــود مســتمر از طریــق خودارزیابی، 
بررســی همتایان و آموزش مداوم برای آموزشــگران حوزه 
ایمنی و بهداشــت کار ســبب می‌شــود تا آن‌هــا در مورد 
آخرین شــیوه‌های ایمنی و الزامات قانونی به‌روز بمانند. 
با به کارگیری این راهبردها، دولت می‌تواند به‌طور مؤثر بر 
عملکرد انجمن‌های بهداشت و ایمنی شغلی نظارت کرده و 
اطمینان حاصل کند که این هسته‌ها به‌طور مثبت در نتایج 

ایمنی و بهداشت محیط کار مفید هستند. 

تأثیر انجمن‌های ایمنی و بهداشت کار در بهبود سلامت نیروی کار معدن
وضعیت ایمنی معادن در ایران به روایت آمارهاي رسمی ‌و گزارش شده، مناسب نیست. منشأ 
عمده حــوادث و به‌ویژه تلفات متعاقب آن‌ها، خطاي انســانی بیان به شــمار می‌رود. همچنین 
اقدامات متعدد قانون‌گذاري، تشــکیل کمیته‌ها، عقد تفاهمنامه، ابلاغ دســتورالعمل یا وضع 

استانداردها که توسط سازمان‌هاي متولی و طی سالیان مختلف انجام شده، نتوانسته به موفقیت شگرفی 
در کاهش حوادث معدنی منجر شــود. در این میان، نقش انجمن‌های ایمنی و بهداشــت، بسیار حیاتی و 

محوری است.

گزارش

گزارش

برای حفاظت از کارگران معدن چه باید کرد؟

استانداردهای نظارتی و قوانین جدید ضامن حوادث شغلی کمتر
یکی از راه‌های مفید برای افزایش ایمنی و بهره‌وری عملیاتی در مورد حوادث معدن ارائه گزارش‌های 
آماری محسوب می‌شود. این گزارش‌ها شناسایی الگوها و علل شایع حوادث را امکان‌پذیر می‌سازد 
و به شــرکت‌ها اجازه می‌دهد تا اقدامات ایمنــی هدفمند را اجرا کنند و برنامه‌های آموزشــی خود را 
بهبود بخشــند. تجزیه و تحلیل داده‌های مربوط به حوادث کار نشــان می دهد در پروژه‌هــای مختلف عملیاتی 

معدن مکانیســم ها به گونه ای عمل مــی کنند که به کاهــش خطرها و در نهایــت نجات جان افراد منجر شــود. 
علاوه بر ایــن، گزارش جامــع حوادث، انطبــاق با اســتانداردهای نظارتــی ســختگیرانه را تضمین و شــفافیت و 
مســئولیت‌پذیری را در صنعت تقویت می‌کند. نکته مهم آن اســت که وزارت صمت به‌عنــوان متولی اصلی این 

موضوع، باید نظارت مضاعف بر موارد ایمنی معادن کشــور داشته باشد.

نازنین رزاقی‌مهر
روزنامه نگار


